
   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  143 

 
OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) - 2023/2025. 
 
 
L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti zero nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRONI Giorgio - Sindaco  Sì 

2. COGLIANDRO Andrea - Vice Sindaco  Sì 

3. RINALDI Adriano - Assessore  Giust. 

4. BROGGIO Paola - Assessore Sì 

5. ALLEGRI Mario - Assessore Giust. 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Paola MARINO. 
 
Il Signor FERRONI Giorgio, nella sua qualità di “SINDACO” assume la presidenza e, costatata la 
legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione; 
 
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 del decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267, nonché del parere di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 
previsto dall’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 
2. Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. L.gs n. 267/2000. 
 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.151 DEL 12/10/2023 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 
- 2023/2025 
 

La Giunta Comunale 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” (TUEL), di cui, in particolare, l’art. 108, comma 1 e l’art. 
197, comma 2; 

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm. e ii.; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.e ii.; 

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 
2021, n.113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che 
entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all’articolo 1, 
comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, 
adottino il Piano integrato di attività e organizzazione” (PIAO), di durata triennale, nel 
rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del Decreto Legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150 e della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione”; 

- il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento 
recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 11 luglio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;  

 
Considerato che: 

-  il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132 all’art. 
8, comma 2, consente, in caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente 
per l’approvazione dei bilanci di previsione, il differimento del termine di approvazione del 
PIAO di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci; 

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, prevede il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 per gli enti 
locali al 30 aprile 2023; 

- il Decreto Ministero Interno del 19 aprile 2023 ha previsto un ulteriore differimento al 31 
maggio 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

enti locali; 
- il Decreto Ministero Interno del 30 maggio 2023 ha previsto un ulteriore differimento al 

31 luglio 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli 
enti locali; 

- il Decreto Ministero Interno del 28 luglio 2023 ha previsto un ulteriore differimento al 15 
settembre 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli 
enti locali; 

 
Considerato che il PIAO 2023-2025, allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento, è articolato nelle seguenti Sezioni: 
 

1. Scheda anagrafica dell’Amministrazione 
2. Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione 
3. Organizzazione e Capitale Umano 
4. Monitoraggio 

 
Considerato che la richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 11 luglio 2023 ha 
disposto che i Responsabili dell’acquisizione delle risorse e dell’utilizzo dei fattori produttivi 
assegnati devono perseguire obiettivi di gestione volti al miglioramento e/o mantenimento dei 
livelli quali-quantitativi dei servizi e delle attività amministrative presidiate, nonché al 
contenimento e riduzione dei costi; 
 
Ritenuto di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 - 
allegato quale parte integrante del presente provvedimento, comprensivo degli allegati ivi 
richiamati: 

- Allegato A): PIAO 2023-2025 
- Allegato 1): “Sezione Anticorruzione e Trasparenza 2023-2025” 
- Allegato 2): “Piano della Perfomance 2023-2025” 

  
Atteso che il presente provvedimento sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet istituzionale del Comune e inviato al Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 
Propone di deliberare 

 
1) Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO) 2023-2025 – 

allegato quale parte integrante del presente provvedimento, comprensivo degli allegati 
ivi richiamati: 

Allegato A): PIAO 2023-2025 
Allegato 1): “Sezione Anticorruzione e Trasparenza 2023-2025” 
Allegato 3): “Piano della Perfomance 2023-2025” 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
2) Di dare mandato ai Responsabili dell’Ente affinché mettano in atto tutte le azioni 

necessarie a traguardare gli obiettivi strategici, operando con tutti gli altri stakeholders 
pubblici e privati, al fine di superare ostacoli e criticità per la realizzazione degli 
investimenti e delle opere di  interesse pubblico; 

 
3) Di procedere alla pubblicazione del Piano di cui al punto 1) nella Sezione 

Amministrazione Trasparente sul sito Internet istituzionale e all’invio al Dipartimento 
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione 
sul relativo portale; 

 
4) Di inviare copia della presente all’ufficio Segreteria per gli adempimenti di 

competenza. 
 

 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
Letto, approvato e sottoscritto, il presente verbale composto di n. 6  pagine. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

         F.to: Giorgio FERRONI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
F.to:Paola MARINO 

 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  e 
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 

Dalla Sede Municipale, lì _________________ 17/10/2023 
   L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                   Firmato Digitalmente 
                    F.to  Floriana COLOMBA 

 
 
 
 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. L.gs. n. 267 del 
18.08.2000). 
 
[] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. L.gs. n. 267 del 
18.08.2000). 
Dalla Sede Municipale, lì …………………… 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                            Firmato Digitalmente 

                             F.to Paola MARINO 
 

Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle regole 
tecniche vigenti (D.P.C.M. 14  novembre 2014)                                                                                     
Crevoladossola _______________                                                                                                                   
L'Addetto_________

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

